
Originale di Determinazione

N. 784 data 28/06/2022

Reg. AREA-LLPP 2022/21
Classifica VI.5.3

Oggetto: LAVORI DI SOSTITUZIONE DI PALI, 
PLAFONIERE E LAMPADE, FINALIZZATA AL 
RISPARMIO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 
SCELTA DEL SISTEMA DI CONTRATTAZIONE. 
AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA INDAGINE 
DI MERCATO. CUP F84H22000700006 - CIG 
9233038FFA SERVIZIO ENERGIA ED IMPIANTI



IL DIRIGENTE  AREA LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 05/04/2022 avente per oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI 

AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022/2024, SCHEMA DI BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 E RELATIVI ALLEGATI”, esecutiva a tutti gli effetti di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022/2024;

 nell’ambito della suddetta delibera risulta allegato ed approvato il Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024;
 che  con  deliberazione  Giunta  Comunale  n.  94 dell’25/05/2022  è  stata  disposta  l’ "APPROVAZIONE  PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2022-2023-2024, PIANO DEGLI OBIETTIVI (P.D.O.) E PIANO DELLA 
PERFORMANCE 2022-2023-2024”;

 con  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  230  del  01/12/2021  è  stata  disposta  l’adozione  del  "PROGRAMMA 
TRIENNALE LAVORI PUBBLICI 2022/2024 ED ELENCO ANNUALE 2022, AI SENSI DELL’ART. 21 D. LGS. 
N. 50/2016 E DEL D.M.II.TT. N. 14/2018”;

 con Legge n. 160 /2019 è stata disposta per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 l’assegnazione di contributi per la 
realizzazione di interventi di investimento in materia di:
a) efficientamento energeticom, ivi compresi interventi rivolti all'efficientamento   dell'illuminazione pubblica, al  

risparmio  energetico  degli  edifici  di  proprieta'  pubblica  e  di   edilizia  residenziale  pubblica,  nonche' 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilita' sostenibile, nonche' interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche.

 Questo Comune rientra tra quelli di cui alla lettera d) del comma 30 delle medesima Legge 160/2019, per cui ha 
diritto ad un contributo annuale pari a euro 130.000,00=;

 allo  scopo l’Area  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  di  questo  comune  ha  elaborato  un  oprogetto  di  efficientamento 
energetico facente capo all’annualità 2022;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 128 del 23/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il  
progetto definitivo dei lavori  di  “SOSTITUZIONE DI PALI, PLAFONIERE E LAMPADE, FINALIZZATA AL RISPARMIO  
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE”, redatto dal Servizio Energia ed Impianti 
di questo comune, dell’importo complessivo di euro 130.000,00= di cui euro 98.990,00= per lavori ed euro 21.010,00= per  
somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO che il Dirigente dell’Area LL.PP. E Ptrimonio, ha nominato il RUP nella persona dell'ing. Nicola Antolini, funzionario 
tecnico del Servizio Energia e Impianti;

DATO ATTO che:

 è  stato  acquisito  il  CUP  F84H22000700006  ,  relativo  all'intervento  in  parola,  e  all'importo  inserito  nella 
programmazione di cui sopra;

 è stato acquisito nel sistema SIMOG dell’ANAC il CIG 9233038FFA 

VISTO il progetto esecutivo redatto dal Servizio Energia ed Impianti dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio, che conservato 
nel fascicolo di ufficio è parte integrante della presente deliberazione, dell’importo complessivo di euro 130.000,00= di cui  
euro 98.990,00= per lavori al lordo degli oneri di sicurezza di euro 2.969,70=, ed euro 31.010,00= per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

DATO ATTO che il RUP ha proceduto ad effettuare indagine di mercato come da nota  prot. n. 30008/2022;

VISTO l’esito dell’indagine esplorativa il RUP ha verificato le condizioni per l’affidamento diretto alla ditta “MENOWATT 
GE” di Grottammare (AP) con sede legale in via Bolivia n. 55 e P.IVA 0138407445 che ha offerto il ribasso del 27,500% 
(dicasi ventisette/500) sull’importo a base di gara di euro 143.482,10 di cui euro 6.528,91 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso;

RITENUTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del Codice e 
con particolare riferimento ai criteri di efficienza efficacia ed adeguatezza dell'azione amministrativa;

VISTO che il RUP ha ritenuto l’offerta congrua e conveniente per l'ente in relazione alle attuali condizioni del mercato che 
presenta diverse criticità inerenti sia il reperimento di materie prime che di prodotti finiti in relazione all’aumento generalizzato 
dei costi ;

VISTO che il quadro economico assestato post-gara risulta il seguente:
LAVORI:
Lavori a misura € 96.020,30
Oneri di sicurezza inclusi  da sommare ai lavori € 2.969,70

IMPORTO DEI LAVORI IN APPALTO € 98.990,00  
Importo netto soggetto a ribasso € 96.020,30
Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza € 71.767,75
Importo ribassato compresi oneri sicurezza € 74.737,45 74.737,45
Importo contratto € 74.737,45

SOMME A DISPOSIZIONE:
Imprevisti, economia da ribasso e arrotondamenti € 36.840,51
Incentivo funzioni tecniche (1,6%) € 1.979,80



I.V.A. sui lavori (10%) € 16.442,24
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 55.262,55 55.262,55

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 130.000,00

VISTO che risulta necessario impegnare la somma complessiva di euro 130.000,00= al capitolo 1005.22.646 “efficientamento  
energetico pubblica illuminazione, del corrente bilancio 2022;are);

DATO ATTO:
 che, in relazione alle modalità di adempimento delle prestazioni, si procederà ad emettere stati di avanzamento dei 

lavori secondo quanto stabilito dal Capitolato Speciale d’appalto oltre che a rispettare quanto indicato dal DM (MIT) 
7 marzo 2018, n. 49;

 per l’avvio dell’esecuzione del contratto si procederà con la redazione del verbale di consegna dei lavori anche sotto  
riserva di legge vista l’urgenza di consegnare il cantiere per eseguire i lavori all'interno delle pinete comunali che 
necessitano di un intervento rapido;

RAVVISATA la necessità di procedere all’aggiudicazione dell’operatore economico affidatario dell’esecuzione delle opere, 
per rispettare i tempi sopra indicati e permettere l’avvio della fase di risparmio energetico il prima possibile;

RITENUTO opportuno stabilire le seguenti condizioni, che costituiscono clausole essenziali del rapporto:
a) il  contratto,  da  stipulare  mediante  atto  pubblico  in  modalità  informatica  o  in  forma  pubblica  amministrativa  a  cura 

dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante a norma dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. D. Lgs n° 50/2016 , è a misura;
b) l’oggetto del contratto è la realizzazione dei  LAVORI DI  SOSTITUZIONE DI PALI, PLAFONIERE E LAMPADE,  

FINALIZZATA AL RISPARMIO ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNALE. 
Le condizioni contrattuali sono indicate nel Capitolato Speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo;

c) La penale per ritardata esecuzione e superamento del termine è fissata dal Capitolato così come le garanzie da prestare in  
sede di gara, contratto ed eventuale anticipazione. Il RUP ha facoltà di avviare la risoluzione del contratto al superamento 
del 10% del valore contrattuale delle penale medesima.

d) nel caso in cui il DURC o la certificazione di regolarità contributiva evidenziasse irregolarità nei versamenti, il pagamento 
verrà sospeso fino ad avventa regolarizzazione della relativa posizione, da attestarsi  mediante produzione di un nuova 
certificazione regolare;

e) per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. N° 50/2016 , DPR 207/2010, del DM 
49/2018, del Capitolato speciale d’appalto e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;

f) di precisare che nell’espletamento delle attività affidate, la ditta si impegna ed è tenuta a provvedere in conformità del  
presente  provvedimento,  dei  documenti  tecnico-contabili  relativi  al  progetto  esecutivo  approvato  con  la  presente 
Determinazione Dirigenziale e alle indicazioni/direttive del Direttore dei Lavori/Responsabile del Procedimento;

g) L’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. al fine di  
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente appalto , il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente  
appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., causa di risoluzione del contratto;

h) Si  da  atto  che  le  parti  hanno l'obbligo  di  osservare  il  DPR n.  62/2013 nonché le  disposizioni  del  vigente  codice  di  
comportamento  adottato  dal  Comune di  San  Benedetto  del  Tronto  (AP).  L'inosservanza  di  tali  obblighi  comporta  la  
risoluzione del contratto;

DATO ATTO  che il RUP  effettuerà la verifica di tutti i requisiti auto-certificati ai sensi dell’art.80 e 83 del Codice prima 
della stipula del contratto;

DATO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.183  comma  8  del  D.Lgs.267/2000,  l'obbligazione  giuridica  derivante  dalla  presente 
determinazione diverrà esigibile nell'esercizio finanziario 2022 e che le conseguenti liquidazioni sono compatibili  con gli  
attuali stanziamenti di cassa e con le vigenti regole del patto di stabilità interno;

RILEVATO il  pieno rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  norme di  cui  agli  artt.  n.  2,  co.  3  
(estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato da 
questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste, anche ai sensi dell’art. 42 del D. lgs. 50/2016, conflitto di interesse in  
capo al firmatario del presente atto e al RUP e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza del 
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

ATTESO il rispetto delle prescrizioni contenute nel documento di conformità, come adottato dal Segretario Generale con 
proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota circolare n° 21606/2021;

VISTI:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.e i.

VISTI ALTRESÌ:
- lo Statuto Comunale in particolare l'art. 42 sulle funzioni dei dirigenti/responsabili di servizio;
- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

D E T E R M I N A



1)  di approvare la premessa narrativa che qui si intende integralmente richiamata e trascritta;

2)  di affidare pertanto   i  lavori in oggetto  alla ditta  “MENOWATT GE” con sede legale in via Bolivia n. 55 – 63066 
Grottammare  e P.IVA n.  0138407445 che ha  offerto con nota PEC l’importo di  Euro  71.767,75= al  netto  degli  oneri  di 
sicurezza di euro 2.969,70=, per un importo totale di euro 74.737,45= oltre IVA di legge;

3) di stabilire le segunti clausole contrattuali principali ai sensi di legge; 
a) il  contratto,  da stipulare mediante atto pubblico in modalità informatica o in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante a norma dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. D. Lgs n° 50/2016 , è a misura;
b) l’oggetto del contratto è la realizzazione dei  LAVORI DI SOSTITUZIONE DI PALI, PLAFONIERE E LAMPADE, 
FINALIZZATA  AL  RISPARMIO  ENERGETICO  DELL’IMPIANTO  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE 
COMUNALE (CUP F84H22000700006    - CIG:9233038FFA).  Le condizioni contrattuali sono indicate nel Capitolato 
Speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo;
c) La penale per ritardata esecuzione e superamento del termine è fissata dal Capitolato così come le garanzie da prestare in  
sede di gara, contratto ed eventuale anticipazione. Il RUP ha facoltà di avviare la risoluzione del contratto al superamento 
del 10% del valore contrattuale delle penale medesima.
d)  nel  caso  in  cui  il  DURC o  la  certificazione  di  regolarità  contributiva  evidenziasse  irregolarità  nei  versamenti,  il  
pagamento verrà sospeso fino ad avventa regolarizzazione della relativa posizione, da attestarsi mediante produzione di un 
nuova certificazione regolare;
e) per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D. Lgs. N° 50/2016 , DPR 207/2010, del  
DM 49/2018, del Capitolato speciale d’appalto e le altre norme vigenti in materia di lavori pubblici;
f) di precisare che nell’espletamento delle attività affidate, la ditta si impegna ed è tenuta a provvedere in conformità del 
presente  provvedimento,  dei  documenti  tecnico-contabili  relativi  al  progetto  esecutivo  approvato  con  la  presente 
Determinazione Dirigenziale e alle indicazioni/direttive del Direttore dei Lavori/Responsabile del Procedimento;
g) L’affidatario è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. al fine di  
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al presente appalto , il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente  
appalto costituisce, ai sensi dell’art. 3, comma 9-bis della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., causa di risoluzione del contratto;

h) Si da atto che le parti hanno l'obbligo di osservare il DPR n. 62/2013 nonché le disposizioni del vigente codice di  
comportamento  adottato  dal  Comune di  San  Benedetto  del  Tronto  (AP).  L'inosservanza  di  tali  obblighi  comporta  la  
risoluzione del contratto;

4) di rideterminare a seguito dell’affidamento il quadro economico post-gara come di seguito indicato:

LAVORI
Lavori a misura € 96.020,30
Oneri di sicurezza inclusi  da sommare ai lavori € 2.969,70

IMPORTO DEI LAVORI IN APPALTO € 98.990,00  
Importo netto soggetto a ribasso € 96.020,30
Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza € 71.767,75
Importo ribassato compresi oneri sicurezza € 74.737,45 74.737,45
Importo contratto € 74.737,45

SOMME A DISPOSIZIONE:
Imprevisti, economia da ribasso e arrotondamenti € 36.840,51
Incentivo funzioni tecniche (1,6%) € 1.979,80
I.V.A. sui lavori (10%) € 16.442,24

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 55.262,55 55.262,55
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 130.000,00

5) di impegnare pertanto le seguenti somme sul Bilancio 2022:
 € 91.179,69= per lavori al lordo dell’IVA al capitolo 1005.22.646;
 € 1.979,80= per incentivo funzioni tecniche  sul cap. 1005.22.646;
 € 36.840,51 per somme a disposizione (imprevisti, economie da ribasso ed arrotondamenti compresa IVA)  sul cap.  

1005.22.646;
6) di dare atto che l'aggiudicazione dei lavori di cui sopra è da intendersi provvisoria in attesa del completamento dei controlli 
in corso da parte del RUP sulle autocertificazioni ricevute in sede di offerta e diverrà definitiva in caso di esito positivo o 
altrimenti risulterà nulla e sottoposta alle condizioni di Legge in caso di false o mendaci dichiarazioni in sede di gara si sensi  
del D.lgs. 50/2016;

7) di dare atto che viene costituito l’Ufficio di Direzione Lavori secondo quanto di seguito indicato e disposto dal RUP con  
personale interno all’Area LL.PP. E Patrimonio:

- Direttore dei Lavori: Ing. Nicola Antolini (funzionario tecnico Comune)
- Direttore Operativo Per. Ind. Alberto Collini – Istruttore tecnico (Comune);

8) di dare atto che ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000:
 che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2022 e 

che le liquidazioni conseguenti saranno disposte indicativamente entro il 31.12.2022;
 l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio 

di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica ;



 che le somme a disposizione  (imprevisti e economia da ribasso d'asta) indicate nel quadro economico saranno gestite  
dal RUP con successivi atti;

9)  di attestare  il  pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli  atti,  delle norme di cui  agli artt.  n. 2, co.  3 
(estensione del Codice di comportamento), e n. 15, co. 2 e 8, del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato da 
questo Ente comunale e, in particolare, che non esiste conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto e al RUP  in  
relazione ai destinatari finali dello stesso;

10) di attestare altresì la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del  
D. Lgs. 267/2000;

11) di confermare e ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della legge 241 del 07/08/1990 ss.mm.ii. e  
dell’art.  31  del  Codice  è  l’ing.  Nicola  Antolini,  funzionario  tecnico  dell’Ente  al  quale  vengono,  altresì,  demandati  gli 
adempimenti necessari e conseguenti derivanti dal presente provvedimento;

12)  di dare atto  altresì che il presente provvedimento sarà accessibile dall’home page del sito internet del Comune di San 
Benedetto del Tronto, sezione “Amministrazione Trasparente”, e sarà reso reperibile ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n° 33 del 
14.3.2013 nella sezione “Bandi e contratti”.

14)  TRATTAMENTO  DEI  DATI  PERSONALI:  Ai  sens  i  dell'art.  13  del  D.Lgs.n.  196/2003  "Codice  in  materia  di  
protezione dei dati personali" (nel seguito anche "Codice privacy") ed ai sensi dell'art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679  
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di  
tali dati (nel seguito anche "Regolamento UE"), la stazione appaltante utilizzerà le informazioni e i dati personali acquisiti in  
ossequio alla normativa citata e in adempimento di precisi obblighi di legge derivanti dalla normativa in materia di appalti e  
contrattualistica pubblica;

A norma di quanto previsto dall’art. 119 e 120 del d.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, avverso il presente atto può essere proposto  
ricorso unicamente al Tribunale amministrativo regionale delle Marche.

Il Responsabile del Procedimento
ANTOLINI NICOLA1

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 20/2022

AREA LAVORI PUBBLICI
Dott. Arch. Annalisa Sinatra2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 28/06/2022 n°  1945  del Registro di Pubblicazione.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 28/06/2022  al 12/07/2022.

L’Incaricato di Segreteria Generale
per la pubblicazione
BASILI FABRIZIA2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


